Explanatio sancti Thome

Sicut illud Act. 15. **H**oc est onus quod neq; nos neg; pa-
tres nostri portare potuimus Job. 11. q; multiplex sit lex
eius re. **E**t dicitur Mandatorum. id est factor. Rom.
3. **A**bi est ergo gloriatio tua? Exclusa est. Per quam legem
Factor? Non. sed per legem fidei. Unde sicut baptismus
Iohannis dicitur baptismus aque: quia tantum exterior
mundans: interior autem non sacrificabat ita & lex vero
dicitur lex factorum: quia precipiebat tantum quid facere
deberent sed non conferebat gratiam per quam ad legem im-
plendam iuarentur. Lex vero noua dirigit in agendis
precipiendis: et iuuas adimplendo gratiam conferendo.
Evacuans dico sicut imperfecti evanescunt per perfectum
& vmbra per veritatem. 1. cor. 13. **C**um autem veneris quod
perfectum est evanescatur quod ex parte est. scilicet in
perfecto & vmbra veteris legis. de qua Hebre. 10. **A**m-
bam enim habens lex futurorum honorum re. **E**t hoc decre-
tis id est preceptis noui testamenti per que excludit lex.
Leuit. 26. **C**oncedens vetustissima veter. id est prece-
pta legis nature simili cum noua lege preceptis ei⁹ suscep-
ti s vetera proposita scilicet ceremonialia precepta ve-
teris legis quantum ad eorum substantiam ut vicini est. **C**on-
uenient vero appropinquationes ostendit dicens. At duos
condat in se re. **Q**ui quidem finis est: ut duo populi effi-
ciatur unus populus. **Q**ue autem vniuersitatem oportet uniri
in aliquo uno. & quia lex diuidebat non poterant in lege
uniuersi. christus autem in lege succedens & filius eius sicut
veritas figura eos in semetipso ostendit. Job. 17. **E**t sunt
vnum sicut & nos vnum sumus. Matth. 18. **U**bi enim sunt
duo vel tres congregati in nomine meo: ibi ego ius in me-
dio eorum. **E**t hoc in uno novo homine faciens pacem. id
est in semetipso christo qui dilectus natus homo propter
nouum modum sue conceptionis. Iere. 31. **C**reavit dominus
nouum super terra feminina circumdabit viram. **T**em pro-
pter nouitatem gratie quam contulit. Sal. vltio. In christo
enim iesu neq; circumcisione aliquid valeat: neq; prepucium:
sed noua creatura. infra. 4. **B**enouamini spiritu mentis
vestre: & induite nouum hominem qui re. **T**em proprio
na mandata que attulit. Iohan. 13. **M**andatum nouum
do vobis: ut diligatis iniuciem re. **E**t licet ista videat es-
se intentio apostoli. tam in gloria paries duplicatur. qz
ex parte iudeorum ponitur lex quasi obfuscum. ex par-
te vero gentium est idolatria. **C**onsequenter cui dicit:
Utr reconciliat ambos re. **O**stendit qualiter deo appro-
pinquauerunt. Circa quod duo facit. **P**rimo manifestat
eorum reconciliationem ad deum. Secundo ponit manifesta-
tionem reconciliationis ibi. Et venturus euangelizans re.
Conciendum est q; dilectio proximi est via ad pacem dei
quia ut dicitur. 1. Iohan. 4. **Q**ui enim non diligit fratrem
suum quem videt: deum quem non videt quomodo po-
test diligere? **E**t Aug. dicit q; nullus potest habere pacem
cum christo si discordaverit cum christiano. **P**rimo ergo
ponit pacem hominum iniuciem facta per christum. & exi-
de pacem hominum ad deum: propter quod dicit. Ut re-
conciliat ambos iam unitos scilicet in uno corpore ecclie
scilicet in christo. Ro. 12. **V**lti vnu corp⁹ sun⁹ in christo.
Reconciliat inquit deo per fidem & charitatem. 2. cor. 5.
Deus erat in christo mundum reconcilians sibi. **E**t hoc
fecit per crucem: interficiens inimicities in semetipso. qz
iudeorum & gentilium que erant per legem inimicities
interfecit: implens figuram veteris testamenti. sed inimi-
citas que erant inter deum & homines per peccatum int-
fecit in semetipso. quando per mortem crucis delevit pec-
catum. Sal. 1. **Q**ui dedit semetipsum pro peccatis no-
stris. Hebre. 10. **C**hristus semel oblatus est ad multorum
exhaustienda peccata. Dicit ergo interficiens inimiciti-
as id est peccata in semetipso in imolatione corporis sui,

Col. 1. **P**acificas p sanguinem crucis eius sunt celum flue qd
terris sunt. Ro. 5. **C**um inimici essemus reconciliati su-
mus deo per mortem filii eius. Item col. 1. In christo co-
placuit omnem plenitudinem habitare & per eum reconciliare
omnia in ipso. **N**ua ergo christus sansecit suffici-
enter pro peccatis nostris. consequens fuit ut soluto pres-
cio fieret reconciliatio. **M**anifestatione vero huius recon-
ciliationis ponit dicens: Et veniens euangelizauit re.
Ponit autem primo pacis seu reconciliationis annuncia-
tionem. Secundo pacis causam & rationem ibi. **Q**uoni-
am per ipsum habemus accessum. Et ergo manifesta-
tio reconciliatio ad hominem per christum. quia ipse christus
non solum reconciliauit nos deo & interfecit inimicities
sed etiam ventus scilicet in carne euangelizauit id est an-
nunciat pacem. **E**t veniens post resurrectionem quan-
do stetit in medio discipolorum & dixit eis Pax vobis. Lu-
ce vltio. & Job. 20. **E**ta. 61. **A**d annuntiacionis misericordie re.
Et. 52. **Q**ua pfecti pedes supra montes annuntiacionis & pfecti
pacis annuntiacionis boni & pfecti salutis re. **E**uangelizauit
in eo non vni populo tantum sed vobis gentibus qui lo-
gauistis. quibus & si non in persona propria tamquam per apo-
stolos suos annunciat pacem. Matth. vltimo. **E**nter
ergo docere omnes gentes baptizantes re. **E**la. 33. **A**u-
ditque qui longe estis que fecerint & cognoscete re. **E**t pa-
cem his qui proprie tippule annunciat christus in plena pro-
pria. Ro. 15. **D**ico enim christum iesum ministrum fuisse
circumlocutionis propter veritatem ad confirmandas pa-
missiones patrum. **E**la. 54. **E**cce acta vobis qui non erat
mecum advenia quandam ciuitatem adiungetur tibi. **C**ausam
autem pacis & formam ostendit dicens: **Q**uonia per ipsius
habemus accessum ambo id est duo populi in uno spiri-
tu. id est vniuersi vniione spiritus sancti. **I**tra. 4. **G**ollicti ser-
uare vniuersitatem spiritus sancti. **I**tra. 4. **G**ollicti ser-
uare vniuersitatem spiritus sancti. **I**tra. 4. **H**ec autem ois opus vnu at &
qz id est spiritus. **E**cce autem habemus accessum ad patrem p xpi qz
nisi xpi operat p spiritus sancti. **R**o. 8. **S**i quis autem spiritus
xpi non habet huius non est eius. & id est qz id est spiritus p hoc
etiam qz id est ad patrem. intelligendus est qz etiam gemitus ad totam
trinitatem. qz ppter esse vniuersitatem in patre est filius & spiritus
tussancus. & in spiritu sancto patre & filio. **I**deo cui dicit
ad patrem. specialiter ostendit qz qz filius huius a patre habet. et
ab eo etiam se habere recognoscit.